- 1 -

令和６年度第４回座間市社会教育委員会議会議録

会議の名称 令和６年度第４回座間市社会教育委員会議

開催日時 令和６年１１月２０日（水）１０：００～１２：００

開催場所 座間市役所 ５階 ５－４会議室

出席者 赤羽副議長、小多喜委員、乾委員、宮代委員、佐々木委員、金井委員

事務担当 新井生涯学習課長 ほか２人

関係各課 正田こども育成課長、安部スポーツ課長

調査協力者 東地区文化センター元館長 植松氏

会議の公開可否 ■公開 □一部公開 □非公開 傍聴者数 ０人

非公開又は一部

公開とした理由
―

議題

１．経過報告と今後の事業について

２．令和６年度社会教育委員連絡会議（県央教育事務所）（報告）

３．令和６年度県社会教育委員連絡協議会地区研究会（海老名会場）

（報告）

４．令和６年度市ＰＴＡ連絡協議会活動研修会（報告）

５．研究テーマについて

６．令和７年度第５６回関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会広

報部会について

７．その他

資料の名称
資料１．第４回座間市社会教育委員会議経過報告

資料２．月間行事予定表

会議の結果

研究テーマについて、東地区文化センター元館長・植松氏の講話を踏まえて、高齢者が行

う子どもへの学習支援について研究を進めていく。

- 2 -

議事の概要

はじめに

生涯学習課長と図書館長は令和７年度予算に係る市長・副市長ヒアリングのため、遅れて

本会議に参加する予定。

大串議長が体調不良のため欠席。委員会議規則第２条第３項に基づき、赤羽副議長が代理

で議長を務める。浦委員は欠席。

１．経過報告と今後の事業について

事務局          資料１は、前回の会議後から本日（９月２６日（木）～１１月２０日

（水））までの間で、木島教育長および教育委員が出席した社会教育関

係事業の経過報告である。

                 １０月は「表裏型顔面把手愛称決定表彰式」ほか２件、１１月は「市

民芸術祭菊花展」ほか３件に教育長が出席した。

          １１月１６日（土）、「ＰＴＡ活動研修会」に教育長、教育長職務代理

者、有山委員、馬場委員、升水委員が出席し、同日に開催された「調

べる学習コンクール２０２４表彰式」には教育長と升水委員が出席し

た。

                 資料２は今後３か月間の社会教育関係の行事予定である。

          １１月２３日（祝・土）に「青少年健全育成大会」、翌２４日（日）に

は「市民芸術祭囲碁大会」、「市民健康マラソン大会」が予定されてい

る。１２月３日（火）には「ざまユニバーサルアート展」が開催され

る。

          １１月から翌年１月にかけて市内の中学校各所で「青少年フェスティ

バル」が開催される。

赤羽副議長     資料１、２について何か質問・意見等はないか。

こども育成課長  令和７年１月１３日（祝・月）に開催される「令和７年座間市成人式

～二十歳のつどい」について、ハーモニーホール座間が大規模改修の

ため使用できないため、今回はスカイアリーナ座間の大体育室を会場

として執り行う。昨年同様に１部制で開催予定。

（こども育成課長、スポーツ課長 退席）

２．令和６年度社会教育委員連絡会議（県央教育事務所）（報告）

乾委員          意見交換会では、参加した各市町村とも子どもとの関わりに注力して

- 3 -

いると感じた。講演では講師が具体例を用いて話していたので、とて

も分かりやすかった。

活動に対する問題点として、各自治体が様々な社会教育活動を展開し

ているが、その後どのような効果があったのかなどの検証・見直しを

行っていないことが指摘された。

３．令和６年度県社会教育委員連絡協議会地区研究会（海老名会場）（報告）

赤羽副議長      海老名市教育長とのトークセッションでは、えびな支援学校の先生と

生徒も参加した。こちらの学校は県立だが、同じ海老名市の子ども達

が通う学校として組織の垣根を越え、市の催事に参加していたことが

印象的だった。

佐々木委員       海老名市は「子どもの活動支援をとおして、子どもと子ども、子ども

と大人、 大人と大人が、人と人とのつながりを広め・深め、子どもと

大人がともに育つ社会の構築」という社会教育目標を掲げているが、

これは子どもを中心に据えた目標である。

         今回の地区研究会・シンポジウムもその流れを汲んだものとなってお

り、子どもの立場から見た社会教育の在り方を考えることが中心とな

っていた。

４．令和６年度市ＰＴＡ連絡協議会活動研修会（報告）

事務局          去年度は１０分科会ほどあったが、今年度は３分科会だった。

         最初に全体会を行った後、３分科会に分かれて各議論をしていた。

～５分休憩～

（生涯学習課長 入室）

５．研究テーマ

東地区文化センター元館長植松氏を招き、東地区文化センターのフリースペースの成り立

ちについて講話していただき、研究を深めた。

６．令和７年度第５６回関東甲信越静社会教育研究大会神奈川大会広報部会について

事務局          表題について、１２月５日（木）に大和市シリウスにて開催される。

         大串議長代理として赤羽副議長が出席予定。前回の広報部会で座間市

- 4 -

の役割が資料コーナーの企画・運営と決定したので、今回の部会では

企画案を提案する。

７．その他

・令和６年度神奈川県社会教育委員連絡協議会研修会の代替について

事務局          台風１０号により中止になった件の研修会（９月２日（月））の代替と

して動画視聴による研修を１２月１８日（水）の午前中に行う。詳細

については後日連絡する。

【次回会議 令和６年１月２９日（水）午前１０時～市役所５階 ５－２会議室】